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ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat cu ocazia lucrărilor şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Covasna, on-

line pe platforma ZOOM, din data de 8 noiembrie 2024, ora 12,00 

 

 

Tamás Sándor-Președintele Consiliului Județean Covasna 

Convocarea Consiliului Judeţean Covasna în şedinţă ordinară pentru astăzi, 8 

noiembrie 2024, ora 12,00 s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 178 alin. (1), 

precum și art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (5), coroborat cu art. 179 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, în baza Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

nr. 481/01 noiembrie 2024, consilierii judeţeni fiind invitaţi prin adresa nr. 18897/01 

noiembrie 2024. 

 Proiectul ordinii de zi a şedinţei a fost adus la cunoştinţa publică în publicația 

„Observatorul de Covasna” și „Háromszék”. 

 

O rog pe doamna director executiv Székely Réka, care este locțiitorul de drept al 

secretarul general al județului, să ne prezinte prezența.  

Székely Réka: Stimate domnule Președinte, stimați consilieri județeni! 

La ședința de astăzi, sunt prezenți 28  de consilieri județeni din cei 30 în funcţie. 

Lipsesc consilierii Ambrus József și Szász István-Endre.  

Este prezent Președintele Consiliului Județean Covasna, deci sunt conectate în 

total 29 de persoane cu drept de vot. 

Tamás Sándor: Mulţumesc. 

Constat că sunt îndeplinite condiţiile cerute de lege pentru convocarea 

consiliului, şedinţa este legal constituită, fiind prezenţi 29 de persoane cu drept de vot, 

din cei 31 în funcție, drept urmare declar deschise lucrările şedinţei Consiliului 

Judeţean Covasna. 

 

La lucrările şedinţei de astăzi participă de drept în locul secretarului general al 

judeţului doamna director executiv Székely Réka, ca persoană desemnată care exercită 

atribuţiile ce-i revin secretarului general al judeţului, în caz de absenţă a acestuia, iar în 

calitate de invitaţi participă:  

- directorii executivi/ directorii executivi adjuncţi ai direcţiilor şi şefii 

serviciilor/ compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna; 

- reprezentanţii mass-media. 

 

Stimaţi consilieri, 

Cunoaşteţi proiectul ordinii de zi, iar materialele şedinţei de astăzi v-au fost puse 

la dispoziție în format electronic pe site-ul oficial al Consiliului Judeţean Covasna.  
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1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţii “Construire clădire boli pneumologice la Spitalul 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, județul Covasna; 

2. Proiect de hotărâre pentru validarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 475/2024 cu privire majorarea bugetului Județului Covasna şi al 

instituţiilor publice de interes județean pe anul 2024; 

3. Diverse 

- Informarea scrisă a domnului președinte Tamás Sándor cu privire la 

efectuarea a unei zile de concediu de odihnă în data de 4 noiembrie 2024,  

 

Înainte de aprobarea ordinii de zi, vă informez că, proiectele de hotărâri au fost 

avizate favorabil în comisiile de specialitate.  

Totodată vă rog dacă votați contra sau vă abțineți să semnalați și prin voce tare 

nu numai prin ridicarea mâinii.  

 

Vă consult dacă aveţi observaţii la proiectul ordinii de zi? 

Nu sunt. 

Supun aprobării proiectul ordinii de zi al şedinţei de astăzi. 

Cine este pentru? 29 de voturi 

Cine este contra? - 

Dacă se abţine cineva? - 

Cu 29 de voturi s-a aprobat ordinea de zi a şedinţei de astăzi. 

 

Înainte de a intra în dezbaterea ordinii de zi, doresc să fac câteva precizări, şi 

anume: 

1.) – potrivit art. 228 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, nu pot 

lua parte la deliberarea şi adoptarea hotărârilor consilierii care au un interes personal în 

problema supusă dezbaterii. Dacă sunt asemenea situaţii consilierii sunt obligaţi să 

anunţe înainte de începerea dezbaterilor interesul personal pe care-l au în problema 

respectivă. 

2.) - pentru adoptarea proiectelor de hotărâri de pe ordinea de zi este necesar 

votul majorităţii consilierilor în funcție.  

 

Se intră în dezbaterea ordinii de zi. 

 

La primul punct al ordinii de zi avem cuprins Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

“Construire clădire boli pneumologice la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe, județul Covasna; 

 

Este vorba despre finalizarea construirii clădirii boli pneumologice la Spitalul 

Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe.  

Am construit un spital pneumologic cu ambulatoriu și construirea se va finaliza 

în acest an, iar noi trebuie să ne punem de acord cu finanțatorul principal, adică 
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Compania Națională de Investiții și trebuie să modificăm indicatorii tehnico-

economici, deci asta este sensul și obiectul proiectului nostru.  

Valoarea totală a obiectivului de investiții este destul de major s-a ridicat la 

42.552.101,02 lei din care contribuția Consiliului Județean Covasna este de 1.140.463,11 

lei. 

Mai important decât banii este faptul că, în sfârșit am construit pentru locuitorii 

județului nostru, un spital de boli pneumologice, un spital adecvat și actualizat la 

nivelul anului 2024. 

Vă consult, dacă în legătură cu materialul de la acest punct aveţi completări, 

probleme de ridicat? 

Nu sunt.  

Supun la vot Proiectul de hotărâre.  

 

Cine este pentru? 29 de voturi 

Cine este contra? - 

Dacă se abţine cineva? - 

În urma supunerii la vot, cu 29 de voturi „pentru”, se aprobă hotărârea conform 

proiectului de hotărâre. 

 

La punctul doi al ordinii de zi avem cuprins Proiectul de hotărâre pentru 

validarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna nr. 475/2024 cu privire 

majorarea bugetului Județului Covasna şi al instituţiilor publice de interes județean pe 

anul 2024; 

 

Este vorba despre suma de 7.590,55 mii lei, care ne-a fost repartizată de către 

Administrația Finanțelor Publice pentru a strânge arieratele de la Spitalul Județean de 

Urgență dr. Fogolyán Kristóf. 

Această sumă a fost preluată de către Consiliul Județean Covasna prin dispoziția 

președintelui, iar acum urmează să validăm această dispoziție.  

 

Vă consult, dacă în legătură cu materialul de la acest punct aveţi completări, 

probleme de ridicat? 

Nu sunt.  

Supun la vot Proiectul de hotărâre.  

 

Cine este pentru? 29 de voturi 

Cine este contra? - 

Dacă se abţine cineva? - 

În urma supunerii la vot, cu 29 de voturi „pentru”, se aprobă hotărârea conform 

proiectului de hotărâre. 

 

La punctul trei al ordinii Diverse. 

Vă consult dacă aveți intervenții, probleme de discutat în cadrul punctului 

Diverse? 

Nu sunt.  

 



 4 

Conform legislației în vigoare, eu am obligația să informez plenul Consiliului 

Județean Covasna, că am efectuat o zi de concediu de odihnă în data de 4 noiembrie 

2024 și urmează să efectuez încă o zi în data de 11 noiembrie 2024.  

Consiliul ia act în unanimitate de informarea domnului Președinte.  

 

Stimați consilieri! 

Am dezbătut şi am hotărât în problemele înscrise pe ordinea de zi. 

Vă mulţumesc pentru participarea la ședință.  

Închid ședința! 

 

Preşedinte,  p. Secretar general al judeţului Covasna, 

SZÉKELY Réka 

TAMÁS Sándor Director executiv 

 


